


berätta om hennes alster i olika former, men vi känner oss nöjda och glada till 
den här viktiga delen i Ally Svenssons liv.  

  

 

ROLIGT ÄR DRIVFJÄDERN. 

Vid pennan hos Ally Svensson var Kenneth Olsson 2013-01-26 och 2013-02-06. 

 

MEDLEMSAVGIFTEN: 
Föreningens medlemsavgift föreslås av styrelsen och beslutas av årsmötet. 
Medlemsavgiften är 75 kronor per person även under 2013, men föreslås höjd 
till 100 kronor för 2014. Föreningen hade 975 personer som medlemmar 
under 2012, vilket är både glädjande och behövligt. Varje krona som kommer 
föreningen till del genom medlemsavgifter, lotterier, gåvor eller bidrag i någon 
form, är en förutsättning för att vår ideella förening kan klara av alla 
åtagande. Under 2012 arbetade vi förtroendevalda över 6 000 timmar utan 
ersättning, vilket motsvarar c:a 4 heltidsanställda. Vad får vi medlemmar då 
för vår betalda avgift? 

Det absolut primära är att varje medlem känner sig delaktig i 
föreningens strävan att vårda våra hembygdsminnen och viljan att 
vårda dess framtid och vi i Albo är lyckligt lottade, som har en stor 
kulturskatt nära oss. 
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Föreningen har bl.a tre byggnadsminnesförklarade 
hembygdsminnen.  
INFORMATION OM BYGGNADSMINNESFÖRKLARING. 

Informationen hämtad från Länsstyrelsen. 
Byggnadskultur är en del av vårt nationella kulturarv. Byggnader är historiska 
dokument, som har kommit till under en viss tid i en viss miljö. Vi har alla ett 
ansvar för vår historia, för vårt kollektiva minne och våra gemensamma rötter. 
Genom att minnas och lära av vår historia, kan vi bättre uppleva och förstå vår 
egen tid.Lag (1988:950) om kulturminnen m.m. (Kulturminneslagen) 3 kap. 1 §: 
"En byggnad som är synnerligen märklig genom sitt kulturhistoriska värde eller 
som ingår i ett kulturhistoriskt synnerligen märkligt bebyggelseområde får 
förklaras för byggnadsminne av länsstyrelsen. Bestämmelserna om 
byggnadsminnen enligt detta kapitel får också tillämpas på park, trädgård eller 
annan anläggning av kulturhistoriskt värde" 
Byggnadsminnesförklaring är ett juridiskt instrument, som används för att 
skydda den bebyggelse "som är synnerligen märklig genom sitt kulturhistoriska 
värde". När en byggnadsminnesföklaring genomförs upprättas 
skyddsbestämmelser (tidigare skyddsföreskrifter) och ett skyddsområde. 
Skyddsbestämmelserna anger vad som inte får göras inom byggnadsminnets 
skyddsområde, samt hur vård och underhållsåtgärder skall utföras. 
Skyddsbestämmelserna utformas specifikt för varje byggnadsminne. Genom 
upprättande av skyddsbestämmelser i samband med byggnadsminnesförklaring 
ges ett lagstadgat skydd mot åtgärder som kan minska eller förstöra 
anläggningens kulturhistoriska värde. 
Förutom ett lagstadgat skydd, medför en byggnadsminnesförklaring ett ökat 
symbolvärde för anläggningen i fråga. Lagstiftningen har huvudsakligen 
tillämpats strikt och reserverats för anläggningar av högt kulturhistoriskt värde. 
De statliga byggnadsminnena regleras av Förordning om statliga 
byggnadsminnen m. m. och avser statligt ägda byggnader. Beslut fattas här av 
regeringen. "K-märkning" är ett ofta använt begrepp, som inte har någon 
formell eller juridisk innebörd. Förutom byggnadsminnesförklaring, som är 
statens instrument, kan kommuner skydda bebyggelse genom planbestämmelser 
eller områdesbestämmelser. 
VAD KAN BLI BYGGNADSMINNE? 

Vem som helst kan väcka frågan om byggnadsminnesförklaring genom ansökan 
till Länsstyrelsen. det finns ingen särskild blankett för detta, men ansökan skall 
innehålla uppgifter om fastighetsbeteckning, fastighetsägare och en 
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byggnadsbeskrivning, samt helst uppgifter om vilka omständigheter som 
åberopas för att en byggnadsminnesförklaring bör genomföras 
HUR GÅR DET TILL VID RESTAURERING AV ETT BYGGNADSMINNE? 

När restaurering eller förändring av ett byggnadsminne aktualiseras, eller då 
underhållsarbete skall genomföras, skall fastighetsägaren i första hand ta 
kontakt med Länsmuseet. Länsstyrelsen beslutar sedan efter att ha inhämtat 
yttrande från Länsmuseet om åtgärden är tillståndspliktig. Om det finns särskilda 
skäl kan Länsstyrelsen ge tillstånd till ändringar i strid med 
skyddsbestämmelserna. (Slut citat.) 
Byggnadsminnesförklaringen omfattar byggnaden och alla befintliga inventarier 
vid beslutstillfället. 
 
 
1.Föreningens kulturbyggnad, Agusastugan som är en vinkelbyggd 
korsvirkesgård från första halvan av 1800-talet, har en genuin känsla av Anna 
Mårtensson, den sista som bodde i gården och den tidsandan. Ett besök i 
Agusastugan är ett stort steg tillbaka i tiden och kräver en stund av 
eftertänksamhet. Varje år genomförs reparationer enligt en vårdplan 
föreningen upprättat. Agusastugan ägs av Albo Härads Hembygdsförening 
sedan 1946 och får sin tillsyn och skötsel av Agusa Byalag med Tore Jönsson 
som huvudansvarig.  
 
2.Föreningens kulturbyggnad, Bondrumsgården är en av de äldst bevarade 
korsvirkesgårdarna i Skåne. Gården är mycket genuint bevarad med 
kullerstensgård och byggnader i "orört" skick utan el eller vatten indraget. 
Betydande underhåll har genomförts under senaste åren och föreningen har 
upprättat vårdplan för kommande årens reparationer. Ola Månsson drev 
lantbruket som arrendator fram till 1937 och guidade fram till sin död 1958. 
Germaine och Eskil Sparre skänkte Bondrumsgården till Albo Härads 
Hembygdsförening 1936, med tillträde 1937. Tillsyn och skötsel sköts av 
Bondrums Hembygdsring med Eva Gustavsson som ordförande.  
 
3.Föreningens kulturbyggnad, Glimmebodagården är typisk för de olika 
byggnadssätt som utvecklats i norra Albo. De äldsta delarna av boningslängan 
är från slutet av 1700-talet. Under 2012 har dränering och total omläggning av 
innergårdens stensättning genomförts, samtidigt som ett rum grävts ur och 
golven i två rum ersatts med nya golvplank. Även här har föreningen 
upprättat vårdplan för de kommande åren. Gården ägs av Sveaskog, förvaltas 

76489-Albo-16 sid konvert.indd   14 2013-02-08   13.01



av Albo Härads Hembygdsförening och sköts av Glimmebodagruppen, med 
Hans Nilsson som ordförande. Gruppen har egen linodling och egen odling av 
råg till långhalm, vilket innebär att behovet av halm till taktäckningen 
kommer från egenodlad råg. Osttillverkning, mala till mjöl samt kärna smör 
ingår också i gruppens kunskaper.  
 
Föreningen äger två vindmöllor:  
 
1.Sankt Olofs mölla, byggdes 1857 och var i drift fram till 1943. Arvingarna 
till den siste brukaren överlämnade möllan till Albo Härads 
Hembygdsförening 1949. Möllan är i mycket gott skick och fungerar helt 
perfekt när vindarna så tillåter. Möllan sköts av S:t Olofs byalag med Leif 
Gulldén som ordförande 
 
2.Södra Mellby mölla, är en holländare byggd 1859. Möllan var i drift fram 
till 1948, då den köptes av Albo Härads Hembygdsförening. Även denna 
möllan är i mycket gott skick med samma förutsättningar till drift om 
vindarna tillåter. Möllan sköts av Södra Mellby hembygdsring, med Hans-
Ingvar Hansson som ordförande.  
 
Föreningen äger två brydestuor:  
 
1.Åkarps Brydestua, mellan Sankt Olof och Södra Mellby är häradets största 
brydestua. Brydestuan är kvar i sitt ursprungliga skick och lär vara uppförd 
under 1700-talet. Torkrummet är uppfört helt i sten. Brydestuan sköts av 
Södra Mellby hembygdsring, med Hans-Ingvar Hansson som ordförande.  
2.Illstorps brydestua, är tyvärr i ett mycket dåligt skick. 
 
Föreningen äger en skvaltkvarn: 
 
1.Sillaröds skvaltkvarn, är en mycket ålderdomlig konstruktion och en av de 
få bevarade i Skåne. Kvarnen ligger vid gården Uråsa, väster om vägen 
Sillaröd - Lövestad.  
 
 
 
 
Föreningen förvaltar två vattenkvarnar: 
 

76489-Albo-16 sid konvert.indd   15 2013-02-08   13.01



1.Hallamölla vattenkvarn, ligger vid Skånes högsta vattenfall i Verkeån, strax 
norr om vägen Eljaröd - Andrarum. Riklig mängd av bruksverktyg och en 
fantastisk natur. Hallamölla vattenkvarn ägs av Högestads - Christinehofs 
fideikomiss, förvaltas av Albo Härads Hembygdsförening och sköts av 
Hallamöllagruppen med Alv Persson som ordförande. Kvarnen har anor från 
1200-talet och fungerar helt perfekt.  
 
2.Krubbemölla vattenkvarn, omnämns redan på 1400-talet och består idag av 
kvarn, bostad med möbler och verktyg. Vattenkvarnen ligger vid Mölleån, 
som rinner genom Vitaby. Kvarnen är i gott skick och fungerar vid normalt 
vattenstånd. Krubbemölla vattenkvarn ägs av Högestads - Christinehofs 
fideikomiss, förvaltas av Albo Härads Hembygdsförening och sköts av Vitaby 
Hembygdsring, med Sven-Olle Svensson som ordförande.  
 
Utöver dessa hembygdsminnen anordnar föreningen ett 30-tal aktiviteter av 
olika slag, vilka presenteras i programbladet utsänt per post under mars 
månad till samtliga medlemmar. Aktiviteterna består bl.a av vandringar, 
besök på industrier, osttillverkning, nationaldagsfirande, brydestuans dag, 
midsommarfest, Bondrumsgårdens dag, mölledag, friluftsgudstjänster, 
linberedning, julmarknader. Dessutom arrangeras årets Häradsdag i 
kombination med kyrksöndag, årsmöte där föreningen bjuder på kaffe med 
dopp och 6 slöjdträffar. 
Föreningen skickar per post ut ett speciellt medlemsblad vår och höst 
innehållande aktuellt från föreningen och inslag av hur livet har varit och är, 
baserat på intervjuer med berörda personer. 
 
Vi medlemmar ska vara stolta över att vi kan bidra till att förvalta 
alla dessa kulturobjekt på bästa sätt och därmed ge kommande 
generationer möjlighet att fortsätta värna om dåtid, men leva i 
nutid, och detta för en medlemsavgift på 75 kronor för ett helt år. 
 
Mars månad 2013. Kenneth Olsson Ordförande. 
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